

Przedpłata wynosi:

Krakowie: miesięcznie 85 cnt., kwartalnie 2 zlr. 50 cnt., półrocznie 5 zlr., rocznie 10 zlr.— Za odosłanie domu dolicza się 10 cnt. miesięcznie, a prowincji i w całej monarchji Austro-Węgierskiej: miesięcznie 1 zlr. 10 cnt., kwartalnie 3 zlr. 25 cnt., półrocznie 6 zlr. 50 cnt., rocznie 13 zlr. a granicą kwartalnie 4 zlr. 50 cnt. Numer pojedynczy 6 cnt.

KURJER POLSKI

Cena ogłoszeń:

Za wiersz petytowy, lub za jego miejsce, za pierwszy raz 10 centów, za następne po 5 centów. — Małe ogłoszenia na pierwszej stronie 20 ent. taksa i 4 ent. od wyrazu; na ostatniej stronie 149 ent. taksa i 2 ent. od wyrazu. W rubryce „Nadesłano” 20 ent. od wiersza.

Adres dla telegramów:

„Kurjer” — Kraków. Rękopisów Redakcja nie zwraca.

wychodzi codziennie, a więc i w niedzielę, o godz. 9 rano.

Redakcja i Administracja: ulica Szewska I. 7, I. piętro.

BEZ OBLUDY.

Ilekróć pojawia się nowe pismo, zwłaszcza codzienne, każdy pyta ciekawie: Jakie będą jego zasady? Jakim bogom zamierza służyć? Jaki cel pragnie osiągnąć?

Odpowiemy bez obłudy — szczerze.

Choć stronnictwom dziś u nas istniejącym nie odmawiamy racji bytu, boć już to samo, że są i żyją, świadczy lepiej, niż cokolwiek innego, iż muszą zaspokajać jakąś potrzebę, mimo to nie staniemy ani pod sztandarem skostniałych zachowawców, ani się nie zaangażujemy do obozu owych liberalistów, którzy wiedeńskich swoich mistrzów poczytują za wzór godny naśladowania. Zbyt uporczywe wpajanie się w przeszłość pociąga za sobą zastój i śmierć; hołdowanie zaś liberalizmowi wiedeńskiemu, z którym narodowy nasz charakter nigdy się nie zgodzi, wiedzie w sprawach tak politycznych, jak społecznych, do kosmopolityzmu; w rzeczach wiary — do wstrętnej nam bezyznaniowości; w kwestjach ekonomicznych — do wyzyskiwania słabszych przez mocniejszych. My pójdziem drogą własną, gdyż chcemy stać Polakami, rozwijającymi się prawidłowo w duchu chrześcijańskiej cywilizacji. Pracując więc dla dobra powszechnego, będziemy skrzętnie wybierali tylko czyste i zdrowe ziarna, zawarte w programach naszych stronnictw krajowych, a dodawszy do nich własne, rzucić będziemy ki posiew dla przyszłości, w którym wszystko to dobre i wzniosłe, co nam tradycja przekazała, połączy się harmonijnie z dodatnimi ulepszeniami współczesnego nam postępu.

Cheśmy oświaty, lecz nie tej, która uraga wszystkiemu, co ludzkość ukochala i w co dotąd wierzy — ale takiej, któraby wzmacniając siły narodowe, równocześnie naszą duszę uszlachetniała. Pragniemy, żeby uczciwa praca nie była gnębiona, i żeby robotnik nie marł ze starości śmiercią głodową — lecz równocześnie dalecy jesteśmy od owych mrzonek socjalistycznych, które na nasze szczęście nigdy się nie ziszczą, ponieważ ich urzeczywistnienie obaliłoby wzniosłą, chrześcijańską cywilizację, nad której rozwojem ludzkość od dwudziestu wieków wśród krwawego znoju pracuje. Nie odmawiamy nikomu uprawnień, jednakowoż nie przyznamy nikomu takich przywilejów, któreby mu pozwalały bezkarnie wyzyskiwać i uciskać ludność tuziemczą.

Nie bawiąc się w wielką politykę, zwrócimy przedewszystkiem baczną uwagę na nasze sprawy domowe, albowiem ich rozwój, więcej niż cokolwiek innego na sercu nam ciąży. Czyniąc to zaś, nie zasklepimy się w partykularyzmie, ale wybiegimy daleko poza mury naszego grodu, starać się będziemy ogarnąć wszystkie ziemie polskie.

Oto streszczone nasze zasady.

Bożków, przed któremi byśmy bałwochwalecko pokłony wybijali, nie mamy. Naszym najwyższym ideałem ziemskim — ojczyzna.

Cel, do którego dążymy jest jasny. Pragniemy poprawy naszych stosunków, chcemy przyczynić się do wytworzenia silnego stronnictwa polskiego, któreby między prądami skrajnymi stało się prawdziwym regulatorem — chcemy wreszcie do wielkiej budowy narodowej przyczynić choćby jedną cegielkę.

A jeśli przy pomocy ludzi dobrej woli i szczerze kraj miłujących, choć w części to osiągniemy, powiemy sobie, że praca nasza poszła na marne.

Kończąc, zapewniamy każdego, że nawet wśród walki najbardziej zacieklej nigdy nie zapomnimy, jakie jest posłannictwo dziennictwa polskiego, więc też nigdy nie targniemy się ani na świętość domowego ogniska, ani na cześć jednostek, bo nam nie idzie o ludzi, lecz o zasady!

Redakcja.

OD ADMINISTRACJI.

Kurjer Polski wychodzi w Krakowie, począwszy od d. 1go października r. 1889 codziennie, a więc i w niedzielę, o godzinie 9 rano, a chociaż do roku ukaże się 360 numerów, kosztuje bajecznie tanio, mianowicie:

w Krakowie:

Table with subscription rates in Krakow: monthly 85 cnt, quarterly 2 zlr 50 cnt, semi-annually 5 zlr, annually 10 zlr. Includes a note about home delivery (+10 cnt monthly).

Na prowincji z przesyłką pocztową:

Table with subscription rates in provinces: monthly 1 zlr 10 cnt, quarterly 3 zlr 25 cnt, semi-annually 6 zlr 50 cnt, annually 13 zlr. Includes a note about home delivery (+4 zlr 50 cnt quarterly).

Prenumeratę prosimy przysyłać do „Administracji Kurjera Polskiego”: Kraków, ulica Szewska I. 7.

Piekąca sprawa.

I. Właśnie zauważył niedawno Józef Szujewski z powodu położenia geograficznego naszej ojczyzny, prądy cywilizacyjne, które, niżej gdzieindziej, do Polski przychodzą. Pod względem nauki, stosunków społecznych, pracy, poglądów na świat i innych rzeczy, oświecony Zachód zwrócił nas o całe wieki i nie jedno jeszcze umrze, nim tajemnicza siła, która kieruje prądami cywilizacyjnymi, cofając się przed naciskiem widomych fal Atlantyku, przepłynie. W tym celu, fizjokraci francuscy postawili za zasadę, że tylko ziemia jest prawdziwym i prawdziwym majątkiem człowieka. My przez cały wiek następnym byliśmy o wszystkim innym, a teraz w ważnych zagadnieniach ekonomicznych i ledwie dziś, czując już na sobie ciężar żelaznej mowy, możemy mówić, acz je-nakże nie z przekonaniem naszym, że ziemia była przydatnym majątkiem. W tym celu, fizjokraci francuscy postawili za zasadę, że tylko ziemia jest prawdziwym i prawdziwym majątkiem człowieka. My przez cały wiek następnym byliśmy o wszystkim innym, a teraz w ważnych zagadnieniach ekonomicznych i ledwie dziś, czując już na sobie ciężar żelaznej mowy, możemy mówić, acz jednakże nie z przekonaniem naszym, że ziemia była przydatnym majątkiem.

skuteczności sąsiadów i wypłynąć na świat szeroki, musi być przeważnie rolniczym, gdyż trwałego, rodzimego przemysłu, na potężne rozmiary podjętego, nigdy nie utrwali. Dlatego rolniczym jest Wielkopolska, choć tam rozwojowi wielkiego przemysłu nikt przeszkód nie stawia; rolniczym jest Galicja, którą zresztą do tego zmusza nieszczęsna polityka ekonomiczna państwa rakuskiego; rolniczym wreszcie jest i Królestwo, ponieważ rozkwit tamtejszego przemysłu, spowodowany najpierw słabym rozwojem innych części państwa rosyjskiego, następnie niskim kursem rubla, zdaje się być przemijającym. Gdy w głębi Rosji, na co już dziś się zanosi, powstanie tyle fabryk, ile ich państwo potrzebuje, wielkie jeszcze będzie pytanie, azali Królestwo potrafi wtedy utrzymać się na tem stanowisku, na jakim w Francji widzieliśmy ongi Alzację i Lotaryngję. Ziemia jest więc jedynym naszym bogactwem; — ale choć już prawie wszyscy o tem wiemy, mimo to z nieopatrnością dzieci nieletnich, pozwalamy, jak to dr W. Lewicki świeżo wykazał, żeby nam ją wydzielali ludzie, nie mający nic wspólnego z naszą narodowością; a wśród tych iluzorycznych projektów, które nasi politycy i ekonomiści chcą Galicję odrodzić, nie

znaleźliśmy dotąd ani jednego, któryby na szerszą skalę podjęty, miał na celu ratowanie naszej ziemi. Chociaż jesteśmy dziś najmłodszy w szeregu pracowników na niwie publicystycznej, rzucimy jednak w przyszłych numerach szkic projektu, który powinien być jaknajprędzej urzeczywistniony, jeśli nie mamy się narazić na zarzut, że jeszcze wcióż jesteśmy nieopatrni jak dzieci, a lekomyślni jak Polacy.

Konkursy dla rękodzielników

Charakterystyczną cechą wieku naszego jest dążność posługiwania się, nie w codziennym życiu, przedmiotami wszedniego użytku, które na sobie znamię piękna, wytworności, okazują, ale przedmiotami, które, oprócz tych cech, mają w sobie i oryginalność, słowem uderzają, bądź oryginalnością formy nadobnej, bądź wzorowane są na smacznych przykładach z przeszłości. Czy do ręki bierze się coś lub ciężko; czy sięn swego domu może się oświetlić lampą lub kandelabrem, czy wreszcie namyślamy się nad wytworzeniem mebli do swego mieszkania, w każdym razie pragnęlibyśmy mieć u siebie rękodzielniczy ładny, gustowny, strojony do całości, odpowiadający

wet formą zewnętrzną swemu przeznaczeniu, nie mówiąc już o tem, że każdą piękną, ponętą oryginalność gotowiśmy wynagradzać nad wartość, którą on sam urokiem nowym i świeżością przyciąga. Pochodzi z tego, że rękodzielnicze przedmioty, które, oprócz tych cech, mają w sobie i oryginalność, słowem uderzają, bądź oryginalnością formy nadobnej, bądź wzorowane są na smacznych przykładach z przeszłości. Czy do ręki bierze się coś lub ciężko; czy sięn swego domu może się oświetlić lampą lub kandelabrem, czy wreszcie namyślamy się nad wytworzeniem mebli do swego mieszkania, w każdym razie pragnęlibyśmy mieć u siebie rękodzielniczy ładny, gustowny, strojony do całości, odpowiadający











KURSA TELEGRAFICZNE.

Wiedeń 20 września 2 godz. 30 min. po południu.

Table with telegraphic exchange rates for various currencies and commodities like London, Napoleony, and banknotes.

Pociągi na kolejach żelaznych w Krakowie. (Od dnia 1 czerwca 1889 r.)

Table with train schedules for different directions (North, South, East, West) and times.

Niektóre nowsze wydawnictwa

Księgarni nakładowej i sortymentowej

J. K. ŻUPAŃSKIEGO I K. J. HEUMANN

w Krakowie, Rynek główny, Pałac Spiski.

Table listing various book titles and their prices, including works by Balder, Bałucki, Bodzantowicz, and others.

Księgarnia Żupańskiego i Heumanna w Krakowie zaopatrzona zawsze we wszelkie nowości ze wszystkich działów literatury...

Mamy zaszczyt donieść Sz. Publiczności iż Dyrekcja Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń w Krakowie powierzyła nam Agencje dla Krakowa i okolicy. Przymiemy zatem wszelkie ubezpieczenia tak od ognia, gradu, jako też podług wszelkich możliwych kombinacji ubezpieczenia na życie, renty i posagi.

PIĘŚNI POLSKIE

3-cie wydanie (NAJLEPSZY ZBIÓR UTWORÓW PATRYOTYCZNYCH) Cena bez oprawy 60 ent., w oprawie 1 złr. Wydawca K. BARTOSZEWICZ w Krakowie.

W. Stachowicz KRAWIEC CYWILNY I WOJSKOWY poleca 5 (2-7) bogato zaopatrzonego skład WSZELKIEGO RODZAJU UNIFORMÓW, jako też wszelkie artykuły dla c. k. oficerów, urzędników wojskowych i cywilnych. Kraków, Rynek L. 30.

BAZAR WYROBÓW KRAJOWYCH

pod zarząd Gminy miasta Krakowa W Sukiennicach Nr. 17-18 poleca Płótna, bieliznę stołową, ręczniki, chustki do nosa z Korczyń, Błażowy, Kosowa, Wilamowice, oraz chodniki jutowe, płócienka, zefiry, etaminy, weby, dynki i barechany andrychowskie, kilimy, czyli dywany wschodnie w różnych wzorach i barwach, majoliki kolonijskie i kosowskie, wyroby z terrakoty rymanowskiej, rzeźby z drzewa z Rymanowa, Zakopanego i Stryblaków z Jaworowa, wata wełniana biała i czarna. Pończochy, szkarpetki, niciane, bawelniane i wełniane, czapki i kapelusze tyńskie, czapki sukienne poznańskie, sukna i korty z Kęt, Białej i Sławut, oraz koce i derki, serdaki, kryniczanki, guńki i górnice, chodaczki rymanowskie i wiele innych drobiazgow przemyślnie domowego. 1 (2-3)

FABRYKA PIERNIKÓW K. MOŁĘCKIEGO przy ul. Brackiej 1. 5. istniejąca od 33 lat w Krakowie sprzedaje 30 sztuk całuszków za 25 ct.

ANTONI ROZMANIT KRAKÓW Fabryka parowa Cykorji, Surogatów kawy i kawy figowej W Rakowicach pod Krakowem Nagrodzona dwoma srebrnymi medalami zasługi c. k. ministerstwa handlu i rolnictwa. Wyrabia z produktu surowego własnej plantacji wszelkie gatunki Cykorji i sztucznej kawy, odznaczające się bogactwem części pożywnych, tudzież doskonałym smakiem i zapachem. Fabryka poleca przedewszystkiem: Surogat Kawy w pudełkach (szufladkach). Surogat Kawy w szklankach. Kawę śrutową francuską Rozmanita. Cykoryą krakowską gorzką. Kawę figową. Cykoryową Kawę perłową (Nowość). Kawę krakowską w skrzyneczkach wyborową. Kawę żołądźową. Zalecają wyroby mojej fabryki, przewyższające zaletami wszelkie tego rodzaju produkty zagraniczne, żywią niopłonną nadzieję, że Panie Gospodynie nasze, które otaczają zawsze i wszędzie swym życzliwym poparciem przemysł krajowy, zechcą i tu być pomocami w popieraniu i rozpowszechnianiu wytworów moich. Do nabycia we wszystkich handlach

Dzieła Juliana Bartoszewicza: 10 wielkich tomów cena 35 złr. zniżona na 12 złr. Wydawca K. Bartoszewicz w Krakowie.

W APTECE POD 'BARANKIEM' WIKTORA REDYKA W KRAKOWIE. Główny skład wszystkich środków leczniczych krajowych i zagranicznych, skład środków homeopatycznych Santera, win wzmacniających wyrobu własnego, jak również Mikolascha i Kalickiego, wszystkie przetwory Mańkowskiego i opatrunki chirurgiczne Dobrowolskiego; wody mineralne i sztuczne. Woda M. S. Allen znakomity i za najlepszy uznany środek przywracający włosom pierwotny kolor. Balsam krakowski wzmacniający porost włosów, odświeża i wzmacnia cebulki, usuwa łupież i przyczynia się do bujnego porostu. Woda anaterynowa wzmacniająca i konserwująca od bólu i psucia się zęby, nadto woda Kotlego, Röslera, Jebensa, Jacksohna, Elixir Benedyktyński i t. d. Pasty do zębów, Creamy na twarz, Perfumy płynne i stałe Oriza i t. d. (2-3)

Pierwszy główny skład przyborów kościelnych Stanisława Przybylskiego w Krakowie, — Rynek A-B. L. 46. utrzymuje najładnie i poleca: Wyroby z chińskiego srebra, słynnej fabryki Christophe et Co. w Paryżu, łyżki, noże, widelce, tacla, cukierniczki, itp.; wyroby z czeskich granatów: broszki, bransolety, krzyżki, szpilki do włosów itp.; krzyżki złote i srebrne; serca na relikwie św. itd. (2-3) Wysyłki na prowincję uskutecznią się odwrotną pocztą. KSIĘGARNIA G. Gebethnera i Ski w Krakowie poleca najnowsze prace Dr. Czesława Czyńskiego: Magnetizm i hipnotyzm z ill. 1 złr. O suggestji hipnotycznej w pedagogice 30 c. L'hypnotisme et ses effets curatifs z przedmową prof. Charcota z Paryża 40 ct. Des sciences occultes, z ill. 1 złr. Do nabycia we wszystkich księgarniach. (2-3)

WOJNA EUROPEJSKA. Nowa gra towarzyska do nabycia w pierwszorzędnych magazynach. Cena 1 złr. 20 ent.

